Nam sudaria Saetaba ex Hibere
Miserunt mihi muneri Fabullus
Et Veranius: haec amem necesse est
Et Veraniolum meum et Fabullum.

Pues Veranio y Fabulo me lo enviaron
Tiempo ha de Setabis, como un presente,
Y como á mi Veranio y mi Fabulo
Querer yo debo cuanto de ellos viene.

CARMEN XIII

AD FABULLUM

Cenabis bene, mi Fabulle, apud me
Paucis, si tibi dii favent, diebus,
Si tecum attuleris bonam atque magnam
Cenam, non sine candida puella
Et vino et sale et omnibus cachinnis.
Haec si, inquam, attuleris, venuste noster,
Cenabis bene: nam tui Catulli
Plenus sacculus est aranearum.
Sed contra accipies meros amores
Seu quid suavius elegantiusve est:
Nam unguentum dabo, quod meae puellae
Donarunt Veneres Cupidinesque,
Quod tu cum olfacies, deos rogabis,
Totum ut te faciant, Fabulle, nasum,

ODA XIII

A FABULO

Bien en mi casa, comerás Fabulo,
Dentro de poco si los dioses quieren,
Si tú la cena en abundancia traes,
Si hermosa niña á acompañarnos viene,
Y si el vino y el chiste y la alegría
Tú al venir me trajeres.
Todo has de darlo; que Catulo sólo
Telas de araña en sus bolsillos tiene.
Mi amor sincero te daré yo en cambio,
Y el mejor entre todos los deleites,
El perfume exquisito que las Gracias
Y los Amores á mi niña ofrecen;
Y ser todo nariz, ¡oh mi Fabulo!
Pedirás á los dioses si lo hueles.